Requerimentos Aguardando Análise RGPS em 2025 

Fonte: Autoria Própria (2025) 

Nesta competência, houve o deferimento de 06 (seis) requerimentos encaminhados pelo RGPS à 
Fundação e a cessação de 01 (um) requerimento que já estava em compensação, totalizando 194 
(cento e noventa e quatro) processos que estamos realizando a compensação financeira. No 
período de setembro, foram enviados 85 (oitenta e cinco) novos requerimentos para análise ao 
INSS. 

Entre as competências de 2025, a FUNSERV deferiu os requerimentos enviados pelo RGPS

[...]

Caso a aposentadoria não esteja neste rol, o médico informará em 
sistema COMPREV e, após sua análise, o processo passará de “Aguardando Análise do Médico 
Perito” para “Aguardando Análise”.  

Nas competências de 2025 (janeiro a setembro) a Fundação arrecadou   R$ 39.607.027,63 (trinta e 
nove milhões, seiscentos e sete mil, vinte e sete reais e sessenta e três centavos) pela 
Compensação Previdenciária advinda do RGPS, conforme se observa: 

Figura 6: Valores Recebidos ao RGPS em 2025

Fonte: Autoria Própria (2025) 

Em atenção ao Ofício Circular divulgado pelo Ministério da Previdência Social, com orientações aos

[...]

Instituto de Previdência Municipal São Paulo (IPREM) 03 R$ 20.239,05 
São Paulo Previdência (SPPREV) 08 R$ 3.218,28 
Instituto de Previdência Própria do Município de 
Tatuí (TATUÍPREV) 01 R$ 15.044,43 

Fonte: Autoria Própria (2025) 

Nesta competência, foi devido à Fundação o montante de  R$ 39.757,66 (trinta e nove mil, 
setecentos e cinquenta e sete reais e sessenta e seis centavos) de requerimentos em compensação 
de outros RPPS, sendo tal valor repartido pelos Institutos acima da seguinte maneira: 

Figura 8: Valores a Serem Recebidos aos RPPS na Competência de Setembro/25 

Fonte: Autoria Própria (2025)  

Destaca-se que, nesta competência, houve o deferimento de dois novos requerimentos em favor 
do Instituto de Previdência Municipal de São Paulo (IPREM), resultando nos seguintes valores: 
Valor de Fluxo Acumulado Líquido de R$ 19.304,40 (dezenove mil, trezentos e quatro reais e 
quarenta centavos) e Valor de Fluxo Líquido de R$ 934,65 (novecentos e trinta e quatro reais e 
sessenta e cinco centavos), totalizando R$ 20.239,05 (vinte mil, duzentos e trinta e nove reais e 
cinco centavos). 

Em paralelo, a Fundação passou a receber compensação previdenciária do Instituto de Previdência 
Própria do Município de Tatuí (TATUÍPREV). Nesse caso, o requerimento deferido resultou em Valor 
de Fluxo Acumulado Líquido de R$ 14.797,80 (quatorze mil, setecentos e noventa e sete reais e 
oitenta centavos) e Valor de Fluxo Líquido de R$ 246,63 (duzentos e quarenta e seis reais e 
sessenta e três centavos), perfazendo um total de R$ 15.044,43 (quinze mil, quarenta e quatro reais 
e quarenta e três centavos) a ser recebido pela Fundação nesta competência. 

Quanto aos demais RPPS, estamos recebendo as compensações oriundas dos fluxos mensais 
destes requerimentos em compensação. Todos os pagamentos devidos à Fundação estão em dia.

[...]

2 R$ 165.743,87 

Fonte: Autoria Própria (2025) 

Na competência em referência, houve o deferimento de um novo requerimento da Fundação de 
Seguridade Social dos Funcionários Públicos Municipais de Votorantim (VOTOPREV), resultando 
em um fluxo acumulado de R$ 164.687,40 (cento e sessenta e quatro mil, seiscentos e oitenta e 
sete reais e quarenta centavos). Somado ao fluxo mensal de R$ 3.356,92 (três mil, trezentos e 
cinquenta e seis reais e noventa e dois centavos), obteve-se o total de R$ 168.044,32 (cento e 
sessenta e oito mil, quarenta e quatro reais e trinta e dois centavos). Após a dedução do valor de 
R$ 2.300,45 (dois mil, trezentos reais e quarenta e cinco centavos), referente ao fluxo compensado 
pela VOTOPREV em favor da Funserv, o montante líquido resultou em R$ 165.743,87 (cento e 
sessenta e cinco mil, setecentos e quarenta e três reais e oitenta e sete centavos), que será pago 
pela Funserv à VOTOPREV nesta competência. 

Insta salientar, também, que a Fundação pagará apenas os fluxos mensais nos requerimentos de 
Instituto de Previdência Municipal de Ubatuba e de Instituto de Previdência de Paulínia na